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Актуальность исследования.
Основными жалобами пациентов с потерей зубов является нарушение функции жевания, эстетики, фонетики (Щербаков А. С., 2002, Трезубов В. Н., 2007). Отсутствие зубов в современном мире негативно сказывается на качестве жизни, коммуникации пациентов и приводит у некоторых из них даже к психосоциальным проблемам (Жулев Е. Н., 2012),
Неизбежная атрофия костной ткани после удаления зубов усиливается после протезирования дефекта зубного ряда съёмным протезом. (Кулаков А. А. 2012, 2013, Иванов С. Ю 2003, 2011, Гветадзе Р. Ш. 2012, Олесова В. Н. 2008, Шашмурина В. Р. 2008, 2009, Misch C. E. 1996). Поиск ортопедических конструкций, полноценно функционирующих и не вызывающих увеличения атрофии костной ткани, крайне актуален в современной стоматологии (Арутюнов С. Д. 2008, Лебеденко И. Ю. 2011, Daher S. 2008). К сожалению, при определенных анатомических условиях, без дополнительных хирургических вмешательств полноценное замещение дефектов зубного ряда и редуцированного в результате атрофии альвеолярного гребня затруднено (Олесова В. Н. 1999, Шашмурина В. Р. 2008, 2009, Аболмасов Н. Н. 2013). У таких пациентов могут быть фиброзные разрастания и гипертрофические изменения слизистой оболочки, которые без должного медицинского внимания могут стать предраковыми заболеваниями (Решетов И. В. 2010). Отдельные профессии и виды спорта невозможны при использовании плохо фиксированных съёмных протезов (Саввиди Г. Л. 2015, Саввиди К.Г. 2011, 2015).
Качественное профессиональное решение вопроса стоматологической реабилитации пациентов с частичной и полной потерей зубов достигается путем применения малоинвазивных хирургических технологий и внедрением оптимизированных ортопедических конструкций. (Fradeani M. 2016, Zucchelli G. 2015).
Расширение возможностей для проведения ортопедического лечения частичной потери зубов несъёмными протезами на искусственных опорах у пациентов с сложными клиническими условиями является крайне актуальным вопросом современной стоматологии. (Кулаков А.А 2011, Иванов С.Ю. 2011).
В дентальной имплантации существует на сегодняшний день множество сертифицированных систем и методик. (Кулаков А. А. с соавт. 2012, Иванов С. Ю. 2011, Олесова В. Н., 2011, Лосев Ф. Ф. 2009, Шашмурина В. Р. 2008, Сухарев М. Ф. 2011, Базикян Э. А. 2008). Крайне популярными среди практикующих имплантологов остаются курсы по костной пластике, позволяющей расширить возможности применения имплантатов в лечении частичной и полной потери зубов.
Большинство костнопластических операций, предшествующих дентальной имплантации, являются достаточно сложными в исполнении, дорогостоящими, при их проведении, увеличивается риск операционных осложнений (Ушаков А. И. с соавт. 2012). У пациентов старшей возрастной группы, с имеющимися сопутствующими заболеваниями, проявляющимися нарушениями микроциркуляции проведение таких операций крайне затруднительно (Гветадзе Р. Ш. 2011, Кречина Е. К. 2000, 2010, 2011, Орехова Л. Ю. 2013, Козлов В. И. 2000, 2004, 2006, Шашмурина В. Р. 2009, Белоусов Н. Н. 2011, Цимбалистов А. В. 2012).
Изучение и анализ достижений малоинвазивных технологий дентальной имплантации с новыми оптимизированными методиками ортопедической стоматологии в лечении пациентов с частичной потерей зубов в условиях дефицита костной ткани позволит привести к устранению множественности протоколов, присутствующих на сегодняшний день, даст возможность унифицировать методику лечения и сделать ее более доступной, особенно для пациентов с дефицитом костной ткани и сопутствующими заболеваниями (Кулаков А. А. 2012, 2014, 2015, Алексеева И. С. 2013, Бадалян В. А 2014., Marincola M. et al. 2007, 2008, 2009, 2015, Urdaneta R. et al. 2010, 2011, 2012, 2013).
Необходимость исследования обусловлена значительным распространением сложных условий для имплантации, определенными общими и местными причинами: имеющимися сопутствующими заболеваниями, атрофией костной ткани альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти, высоким уровнем прикрепления активно подвижной слизистой (Олесова В. Н. с соавт. 2011).
Комплекс этих проблем в дентальной имплантологии, связанных с расширенным применением в настоящее время дополнительных реконструктивных хирургических вмешательств, определяет социальную значимость данного исследования (Birdi H. et al. 2010, Shulte J. et al. 2007).
Протезирование на искусственных опорах полноценно решает данные проблемы и сохраняет интактными соседние с дефектом зубы (Гветадзе Р. Ш. с соавт. 2001, Misch et al. 2008).
Установка имплантатов производится у пациентов с разной плотностью кости (Felice P. et al. 2016). Остеоинтеграция имплантатов активно ввинчивающихся в кость затруднена при 4 типе костной ткани (Chou H. Y. et al. 2012, Bonfante E. A. et al. 2015). Инновационные системы дентальных имплантатов позволяют устанавливать имплантаты при порозной кости (Ewers R. et al. 2013, Choelho P. G. et al. 2007, 2009, 2016, Lombardo G. et al. 2014, Gil L. F. et al. 2016). Изучение отдаленных результатов актуально для их дальнейшего применения.
Таким образом, актуальность исследования определяется следующими факторами:
1. Значительным числом больных, нуждающихся в высокоэффективной малоинвазивной дентальной имплантации. К ним относятся пожилые пациенты с выраженной атрофией костной ткани альвеолярного гребня и с сопутствующими соматическими заболеваниями.
2. Отсутствие отечественных исследований по сравнительной эффективности применения комбинированных коротких имплантатов с коническим соединением.
3. Отсутствием сравнительных данных о микроциркуляции десневых сосочков в зоне абатмента, фиксированного на коротком и имплантате другой длины.
4. Отсутствием сравнительных данных о стабильности коротких имплантатов и имплантатов другой длины, обусловленную демпфирующей способностью окружающей имплантат костной тканью.
5. Сложностью протезирования дефектов зубных рядов на искусственных опорах с высокой степенью атрофии альвеолярного гребня, так как требуется воссоздать отсутствующие анатомические структуры не только отсутствующих зубов, но и зоны атрофированного альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти.
6. Необходимостью широкого внедрения новых эффективных малоинвазивных методик, которые избавляют пациентов от предварительных костнопластических операций.
7. Необходимостью внедрения новых высокоэффективных способов протезировании на имплантатах, учитывающих степень атрофии костного гребня, уровень прикрепления подвижной слизистой и глубину преддверий и дна полости рта.
Цель исследования: Улучшение результатов ортопедического стоматологического лечения пациентов с частичной потерей зубов на основании применения коротких и длинных комбинированных дентальных имплантатов с коническим соединением.
Задачи исследования:
Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:
1. Изучить приживаемость дентальных имплантатов различных размеров с коническим соединением.
2. Изучить устойчивость коротких и длинных имплантатов с коническим соединением.
3. Провести изучение методом ультразвуковой допплерографии кровотока в слизистой оболочке десны у коротких и длинных имплантатов с коническим соединением после протезирования.
4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты протезирования на коротких и длинных комбинированных дентальных имплантатах с коническим соединением.
Изучить влияние увеличения соотношения высоты коронки к длине комбинированного имплантата с коническим соединением на возникновение ортопедических осложнений в ближайшие и отдаленные сроки после протезирования.
5. Сравнить выживаемость имплантатов и определить факторы риска развития осложнений.
Научная новизна:
Впервые обоснованы преимущества применения коротких комбинированных имплантатов (5-6 мм) с коническим соединением в качестве опоры несъёмных протезов в сравнении с длинными имплантатами (8-11 мм) у пациентов с частичной потерей зубов, особенно в условиях выраженной атрофией челюстей.
Впервые изучена стабильность коротких комбинированных (5-6 мм) и длинных имплантатов (8-11 мм) с коническим соединением. Установлено, что стабильность коротких (5-6 мм) имплантатов с коническим соединением статистически не отличается от имплантатов длиной 8-11 мм.
Впервые проведено изучение микроциркуляции в десне вокруг коротких и длинных имплантатов с коническим соединением. Установлено, что реакция микрососудов десны не зависит от размера имплантата, но отличается у разных пациентов.
Впервые по данным клинико-рентгенологических исследований проведена оценка выживаемости имплантатов с коническим соединением различных размеров.

[…]

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57. Козлов В. И. Система микроциркуляции крови: классификация расстройств тканевого кровотока [Текст] / В. И. Козлов // Мат. Всерос. науч. конф. «Микроциркуляция в клинической практике» . – М. 2004. – С.3
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125. Подгорный Р. В. Влияние протетического лечения с использованием дентальных имплантатов на качество жизни больных с дефектами зубного ряда [Текст] : автореф. дисс. ... канд. мед. наук. – Пермь, 2010. – 24 с.
126. Раздорский В. В. Внутрикостные и поднадкостничные имплантаты в лечении больных с редукцией челюстей (экспериментальное и клиническое исследование) [Текст] : автореф. дисс. ... докт. мед. наук. / Раздорский Владимир Викторович. – Спб., 2014. – 29 с.
127. Рамазанов С. Р. Определение стабильности имплантатов как объективный метод прогнозирования оценки эффективности лечения в дентальной имплантологии [Текст] : автореф. дисс. ... канд. мед. наук. / Рамазанов Сердер Рамазанович. – Москва, 2009. – 25 с.
128. Ренверт С. Периимплантит [Текст] / С. Ренверт, Ж.-Л. Джовани // пер. с англ. – М.: Азбука стоматолога. – 2014. – С.84-126
129. Решетов И. В. Проведение экспериментальных испытаний титановых имплантатов с многофункциональными биоактивными но неструктурированными покрытиями для реконструктивной черепно-челюстно-лицевой хирургии и онкологии [Текст] / Решетов И. В., Штанский Д. В., Левашов Е. Н., Филюшин М. М., Васильев В. Н., Сухарев С. С. // Анналы пластической, реконструктивной и эстетической хирургии. – 2010. – №3. – С. 63-71.
130. Робустова Т. Г. Хирургическая подготовка полости рта к протезированию [Текст] / Т. Г. Робустова // «Хирургическая стоматология» . – М., 2003. – С. 653–661.
131. Робустова Т. Г. Опыт проведения костно-реконструктивных операций на верхней челюсти для дентальной имплантации [Текст] / Т. Г. Робустова, Л. Г. Соловьева, А. И. Ушаков // Стоматология. – 2007. – №8. – С. 16-25.
132. Робустова Т. Г. Имплантация зубов. Хирургические аспекты [Текст] / Т. Г. Робустова // М.: – 2003. – С. 42-45
133. Рогацкин Д. В. Искусство рентгенографии зубов. [Текст] / Д. В. Рогацкин, Н. В. Гинали // М. дом «STBOOK». – 2007. – 128 с.
134. Розенштиль С. Ф. Ортопедическое лечение несъемными протезами [Текст] / С. Ф. Розенштиль, М. Ф. Лэнд, Ю. Фуджимото // пер. с англ., под общ. ред. проф. И.Ю. Лебеденко. – М.: Рид Элсивер. – 2010. – С. 322-364.
135. Рудаков В. А. Влияние металлических и безметалловых каркасов искусственных коронок на состояние десны у опорных зубов и имплантатов [Текст] : автореф. дисс. ... канд. мед. наук. / Рудаков Владислав Андреевич. – Москва, 2013. – 27 с.
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Короткие имплантаты (5-6мм) Дистальный отдел нижней челюсти Дистальный отдел верхней челюсти Передний отдел нижней челюсти Передний отдел верхней челюсти 66.0 66.0 8.0 15.0 Имплантаты ≥8мм Дистальный отдел нижней челюсти Дистальный отдел верхней челюсти Передний отдел нижней челюсти Передний отдел верхней челюсти 78.0 59.0 6.0 6.0
Короткие имплантаты (5-6мм) Естественные зубы Имплантат Съемный протез Отсутствие антогониста 101.0 37.0 16.0 1.0 Имплантаты ≥8мм Естественные зубы Имплантат Съемный протез Отсутствие антогониста 98.0 40.0 9.0 2.0

Имплантаты ≥8мм Плотная компактная (I тип) Плотная компактная, плотная губчатая (II тип) Тонкая кортикальная, плотная губчатая (III тип) Порозная губчатая (IV тип) 0.0328947368421053 0.210526315789474 0.197368421052632 0.0493421052631579
Короткие имплантаты (5-6мм) Плотная компактная (I тип) Плотная компактная, плотная губчатая (II тип) Тонкая кортикальная, плотная губчатая (III тип) Порозная губчатая (IV тип) 0.0 0.0493421052631579 0.276315789473684 0.184210526315789
Линейная скорость, Vas, см/сек.
Линейная скорость А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.883 0.889 0.886 0.882 0.888 0.887 Объемная скорость, Qas, см/сек.
А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.584 0.599 0.535 0.598 0.541 0.578 Индекс Пурсело RI А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.689 0.669 0.679 0.687 0.682 0.673 Линейная скорость А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.635 0.512 0.547 0.671 0.592 0.588 Короткие имплантаты (5-6мм) рядом с зубом между зубами рядом с имплантатом и зубом рядом с одним имплантатом одиночно стоящие между имплантатами 35.0 12.0 36.0 58.0 10.0 4.0 Имплантаты ≥8мм рядом с зубом между зубами рядом с имплантатом и зубом рядом с одним имплантатом одиночно стоящие между имплантатами 51.0 11.0 16.0 18.0 16.0 37.0
Короткие имплантаты МК Zn IAC, Trinia 89.0 7.0 33.0 Имплантаты 8 мм МК Zn IAC, Trinia 95.0 9.0 31.0 image2.png
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