## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Костина Игоря Олеговича «Сравнительный анализ результатов применения комбинированных дентальных имплантатов с коническим соединением разной длины в лечении пациентов с частичной потерей зубов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.00.14 стоматология.

Диссертационное исследование И. О. Костина посвящено актуальной теме стоматологии – лечению пациентов с частичной потерей зубов путем применения коротких дентальных имплантатов. Исследование построено на значительном по объему материале. В процессе выполнения работы 107 больным установлены 304 имплантата длиной 5-6 мм и 8-11 мм. Автором использованы современные и достоверные методы оценки клинической эффективности и результатов лечения частичной потери зубов с применением дентальных имплантатов. На основании проведения исследований получены достоверные данные, обладающие несомненной научной новизной. Так, впервые проведено сравнительное исследование приживаемости и пятилетней выживаемости имплантатов различной длины установленных одному и тому же пациенту в одинаковом сегменте челюсти. Получены данные демпфирующей способности костной ткани вокруг этих имплантатов, которая статистически значимо не зависит от длины имплантата. Методом ультразвуковой доплерографии изучено состояние микроциркуляции слизистой оболочки в областях десневого сосочка и преддверия полости рта в зоне имплантатов. Показатели микроциркуляции статистически сопоставимы для имплантатов длиной 5-6 мм и 8-11 мм, но отличались у различных пациентов. Автором проведен мультифакториальный анализ рисков развития осложнений имплантации. Значимыми были признаны факторы проведения дополнительных костнопластических операций в момент имплантации, немедленной имплантации и способа фиксации коронки к абатменту. Основные положения, выдвигаемые автором диссертации И. О. Костиным на защиту

правомерны, убедительно обоснованы и полностью отражают смысл и содержание работы. Выводы соответствуют задачам проведенного исследования. Практические рекомендации обусловлены результатами проведенного исследования, полезны как для теоретической, так и для практической медицины. Полученные научные и практические результаты могут быть использованы для подготовки методических рекомендаций и включены в учебные программы при подготовке врачей стоматологов.

Диссертации Костина И. О. на соискание автором ученой степени кандидата медицинских наук, представляет самостоятельную, завершенную научно-исследовательскую работу и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, достоин присуждения искомой степени.

Заведующий кафедрой ортопедической
стоматологии ФГАОУ ВО «Белгородский
государственный национальный
исследовательский университет»,
д.м.н., профессор

Цимбалистов А. В.

ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный
исследовательский университет» Министерства образования и науки РФ
адрес: 308015, г. Белгород, ул. Победы, 85
тел.: (4722) 30-12-11
e-mail: info@bsu.edu.ru